1) De trinitate II. 24. *Humani generis causa dei filius natus ex virgine est, ut homo factus naturam in se carnis acciperet, perque huius admixtionis societatem sanctificatum in eo universi generis humani corpus exsisteret.* 25. *Nos eguimus, ut deus caro fieret et habitaret in nobis, id est assumptione carnis unius interna universae carnis incoleret. Humilitas eius nostra nobilitas est, contumelia eius honor noster est, quod ille deus in carne consistens, nos vicissim in deum ex carne renovati.* — Tractat. in Ps. 51, 16. *Filius dei naturam in se universae carnis assumsit, per quam effectus vera vitis genus in se universae propaginis tenet.* — Tr. in Ps. 67, 23. *Sacramentum salutis nostrae primum resurgens ipse ex morte, decretumque mortis nostrae, quo ante detinebamur, absolvens in se ipso, qui ex mortuis aeternus iam maneret, implevit. Sed in eo ipso, quod nobis vitae auctor in se est, omnes quoque inimicas virtutes ostentui reddidit.* — Tr. in Ps. 53, 12. 13. *Quamquam passio illa non fuerit conditionis et generis, quia indemutabilem dei naturam nulla vis injuriosae perturbationis offenderet, tamen suscepta voluntarie est, officio quidem ipsa satisfactura poenali, non tamen poenae sensu laesura patientem . . . Necesse ergo erat effici quod fiebat, quia sacrificii negligentiam maledicti non admittebat adiectio. A quo maledicto nos Christus exemit. Maledictorum se ergo obtulit morti, ut maledictum legis dissolveret, hostiam se ipse deo patri voluntarie offerendo.*

2) De fuga seculi 7. *Ideo deus suscepit carnem, ut maledictum carnis peccatricis aboleret et factus est pro nobis maledictum, ut benedictio absorberet maledictionem, integritas peccatum, indulgentia sententiam, vita mortem. Suscepit enim et mortem, ut impleretur sententia, satisfaceret iudicato per maledictum carnis peccatricis usque ad mortem. Nihil ergo factum est contra sententiam dei, cum sit divinae conditio impleta sententiae. Maledictum enim usque ad mortem, post mortem autem gratia. Mortui ergo seculo sumus, quid adhuc seculo decernimur?*

3) Demonstr. evang. X. cap. 1. *Ἐπεὶ ἡμῶν κολασθεῖς καὶ τιμωρίας ὑποσχών, ἦν αὐτὸς μὲν οὐκ ᾤφειλεν, ἀλλ' ἡμεῖς τοῦ πλήθους ἕνεκεν πεπλημμελημένων, ἡμῖν αἴτιος τῆς τῶν ἁμαρτημάτων ἀφέσεως κατέστη . . . τὴν ἡμῖν προστειμημένην κατάραν ἐφ' ἑαυτὸν ἐλκύσας, γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρτα.*

mit ihren römischen Rechtsbegriffen vollkommen ausgeprägt haben, indem sie aus Mißverständniß von Gal. 3, 13 Strafe und Opfer Christi mit einander combiniren. In dieser Vorstellungsweise bewegen sich auch die gelegentlichen Anspielungen von Augustin¹⁾, welcher übrigens den Strafwerth Christi noch vorherrschend in die Beziehungen seines Todes auf den Teufel eingewickelt hat²⁾. Diese Umstände werden nun von manchen Kirchenlehrern als nothwendige Fügungen Gottes dargestellt, von anderen aber mit der Bemerkung begleitet, daß alles nur dem Willen Gottes entspreche, und von ihm auch anders geordnet sein könnte, wenn er anders wollte³⁾. Diese Meinungsverschiedenheit richtet sich danach, wie Athanasius den Tod Christi als die Ablösung des Todesverhängnisses erklärt hatte. Dieses Verhängniß bestimmt er als göttliche Satzung, also als unumgänglich, aber doch eben nur als göttliche Satzung, als eine Willensverfügung, welche von geringerem Werth als Gott ist. Je nachdem die eine oder die andere Seite speciell berücksichtigt wurde, erfolgten bei den Nachfolgern des Athanasius die entgegengesetzten Entscheidungen. Mehr im Sinne des Urhebers ist jedoch die letztere. Denn sie stimmt mehr zu der Voraussetzung der Unveränderlichkeit Gottes, welche die Ausführung der Erlösung in der Weise beherrscht, daß dieselbe als ein relativer Vorgang Gott eigentlich innerlich nicht berühren darf.